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（総　則）

第1条　令和6年度松江市ガス事業会計の予算は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）

第2条　業務の予定量は、次のとおりとする。

(1) 供給戸数 戸

(2) 年間供給量 ｍ3

(3) 一日平均供給量 ｍ3

(4) 液化石油ガス需要家戸数 戸

(5) 液化石油ガス年間販売量 ｍ3

(6) 主要な建設改良事業

イ 南田町国道４３１号ガス管改良工事 千円

ロ 南平台市道南平台５号線外５線ガス管改良工事 千円

（収益的収入及び支出）

第3条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

第1款 ガス事業収益 千円

第1項 営業収益 千円

第2項 営業雑収益 千円

第3項 附帯事業収益 千円

第4項 営業外収益 千円

第5項 特別利益 千円

第1款 ガス事業費用 千円

第1項 営業費用 千円

第2項 営業雑費用 千円

第3項 附帯事業費用 千円

第4項 営業外費用 千円

第5項 特別損失 千円

第6項 予備費 千円

（資本的収入及び支出）

第4条　

第1款 ガス事業資本的収入 千円

第1項 企業債 千円

第2項 工事負担金 千円

21,062

60,512

62,902

304,074

1

35,305

1

1,100

2,057,639

1,675,860

58,621

169,100

16,430

資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出

額に対し不足する額 292,839 千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額

令和6年度松江市ガス事業会計予算

185,530

収　　　　　　　　入

収　　　　　　　　入

支　　　　　　　　出

12,066

7,939,298

21,752

2,067

1,883,808

501,093.4

2,286,090

16,987 千円、過年度分損益勘定留保資金 275,852 千円で補填するものとする。)。

261,545

38,062

－ 1 －



第1款 ガス事業資本的支出 千円

第1項 建設改良費 千円

第2項 企業債償還金 千円

（企業債）

第5条　起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

（一時借入金）

第6条　一時借入金の限度額は、300,000 千円と定める。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第7条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

(1) 営業費用、営業雑費用、附帯事業費用及び営業外費用の相互間

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第8条　次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又

はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

(1) 職員給与費 千円

(2) 交際費 千円

（他会計からの補助金）

第9条 一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、 千円である。

（棚卸資産購入限度額）

第10条　棚卸資産の購入限度額は、1,208,841 千円と定める。

令和6年2月20日提出

松江市長

2,340

起債の方法

354,540

0

上定  昭仁

支　　　　　　　　出

起債の目的 限度額

ガス建設改良事業 169,100 千円
普通貸借又は
証券発行

政府資金についてはその融資
条件により、銀行その他の場
合には、その債権者と協定す
る融資条件による。ただし、
財政の都合により据置期間及
び償還期限を短縮し、又は繰
上償還もしくは低利債に借換
えすることができる。

年3.5%以内

利率

478,369

205,914

272,455

償還の方法

－ 2 －



1　資産の評価基準及び評価方法

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

・株券 原価法

（2）棚卸資産の評価基準及び評価方法

・貯蔵品 移動平均法による原価法

2　固定資産の減価償却の方法

（1）有形固定資産 定額法

（2）無形固定資産 定額法

3　引当金の計上基準

（1）退職給付引当金

（2）賞与引当金・法定福利費引当金

（3）貸倒引当金

（4）特別修繕引当金

4　その他会計に関する書類のための基本となる重要な事項

（1）消費税及び地方消費税の会計処理

（2）リース取引の処理方法

　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

係る方法に準じた会計処理によっている。

額に相当する額を計上している。

している。

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に

債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額

を計上している。

原則１５年ごとに行う球形ガスホルダーの検査・修繕に要する費用の支払

いに備えるため、前年度の引当金額に当年度の負担に属する金額を加算した

金額（前回実績額の１５分の９）を計上している。

重要な会計方針に係る事項に関する注記

職員の退職手当の支給に備えるため、当年度末における退職手当の要支給

翌年度6月の職員の期末手当・勤勉手当の支給及び当該手当の支給に伴い

発生する法定福利費の支払いに備えるため、当年度末における支給見込額

に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上

－ 3 －



（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

1 うち消費税及び地方消費税

1 うち消費税及び地方消費税

1

2 うち消費税及び地方消費税

1

2

3 うち消費税及び地方消費税

1

2

3

4 うち消費税及び地方消費税

1

2

3

4

5

6

5

1

（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

1 うち消費税及び地方消費税

1 うち消費税及び地方消費税

1

2

3

2 うち消費税及び地方消費税

1

2

3 うち消費税及び地方消費税

1

2

3 機 器 販 売 費 18,978

2,286,090 204,780

1,883,808

1,883,808

5,716

27,641

60,512 5,498

551

62,351

6,729261,545

2,669

2,340

1

168

284,630

35,305

支　　　　　　　　　　出

款 項 目 予 定 額 備　　　　　考

受 注 工 事 収 益 105

機 器 販 売 収 益 19,339

国 庫 補 助 金 18,797

県 補 助 金 4,290

33,345

営 業 費 用 1,675,860 21,018

ガス事業費用

款

営 業 収 益

営 業 外 収 益

雑 収 益

他 会 計 補 助 金

過年度損益修正益

令和6年度松江市ガス事業会計予算実施計画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　　　入

製 品 売 上

備　　　　　考予 定 額

1

171,255

目項

液化石油ガス売上

4

ガス事業収益

受 注 工 事 収 益

機 器 販 売 収 益

受 取 利 息

特 別 利 益

2,057,639

一 般 管 理 費 129,904

供 給 販 売 費 546,041

製 造 費 999,915

液 化 石 油
ガ ス 販 売 費

242,456

受 注 工 事 費 111

機 器 販 売 費 60,297

受 注 工 事 費 215

営 業 雑 収 益

附帯事業収益

62,902

304,074

長期前受金戻入 7,205

営 業 雑 費 用

附帯事業費用

－ 4 －



（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

款 項 目 予 定 額 備　　　　　考

4

1

2

3

5

1

6 うち消費税及び地方消費税

1

（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

1

1

1

2

1

（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

1 うち消費税及び地方消費税

1 うち消費税及び地方消費税

1

2

2

1

支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費

14,065

雑 支 出

営 業 外 費 用 58,621

特 別 損 失 1

1

消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

44,555

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　　　入

款 項 目 予 定 額 備　　　　　考

過年度損益修正損 1

100

予 備 費 1,100

予 備 費 1,100

企 業 債 169,100

ガ ス 事 業
資 本 的 収 入

185,530

工 事 負 担 金 16,430

企 業 債 169,100

工 事 負 担 金 16,430

支　　　　　　　　　　出

款 項 目 予 定 額 備　　　　　考

拡 張 費 35,480

16,987

建 設 改 良 費 205,914 16,987

ガ ス 事 業
資 本 的 支 出

478,369

企 業 債 償 還 金 272,455

企業債償還金 272,455

改 良 費 170,434

－ 5 －



（単位：千円、消費税及び地方消費税抜）

1　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償却費

貸倒引当金の増減額（△は減少）

退職給付引当金の増減額（△は減少）

特別修繕引当金の増減額（△は減少）

賞与引当金の増減額（△は減少）

法定福利費引当金の増減額（△は減少）

長期前受金戻入額

受取利息及び受取配当金

支払利息

固定資産除却損

未収金の増減額（△は増加）

未払金の増減額（△は減少）

預り金の増減額（△は減少）

製品の増減額（△は増加）

小計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

2　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

工事負担金による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

3　財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入れによる収入

一時借入金の返済による支出

建設改良費の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費の財源に充てるための企業債の償還による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額（又は減少額）

資金期首残高

資金期末残高

令和6年度松江市ガス事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

101,571

185,725

△ 20

△ 7,205

△ 4

14,065

6,971

△ 6,389

49,484

△ 192

328,447

404,138

169,100

△ 272,455

△ 103,355

75,691

300,000

△ 300,000

18,823

1,557

212

1,480

△ 467

△ 188,934

16,430

△ 172,504

365,611

4

△ 14,065

351,550

－ 6 －



1　総　括

※（　　）は短時間勤務職員数で外数

　　

ア　会計年度任用職員以外の職員

※（　　）は短時間勤務職員数で外数

　　

手　当 計

(人) (人) (千円) (千円) (千円) (千円)

給　与　費　明　細　書

区　　　　分

職　員　数 給　　　　　与　　　　　費 法　定
福利費

引当金
繰入額特別職 一般職 報酬 給　料

(千円) (千円)

合　計

(千円)

本年度 1
(11)

0 172,813 103,408 276,221 51,537 26,782
33

前年度 1
(11)

0 172,648 104,809 277,457 52,140 25,213
33

比　較 0
(0)

0 165 △ 1,401 △ 1,236 △ 603 1,569
0

特殊勤務
手　　当

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

通勤手当
時 間 外
勤務手当

期末手当 勤勉手当
管 理 職
手　　当

扶養手当 住居手当

2,227

前年度 2,462 12,514 27,614 18,772 2,247

本年度 2,419 11,714 27,983 21,757 2,247

4,980 1,980 2,414

4,693 2,241

区　　分

宿 日 直
手　　当

児童手当 退職手当

(千円) (千円) (千円)

比　　較 △ 43 △ 800 369 2,985 0 △ 287 261

法　定
福利費

引当金
繰入額特別職 一般職 報酬 給　料 手　当 計

△ 187

比　　較 4 500 △ 4,203

区　　　　分

職　員　数 給　　　　　与　　　　　費

(人) (人) (千円) (千円) (千円) (千円)

手 当 の

内　　訳

区　　分

本年度 7,124 2,180 18,823

前年度 7,120 1,680 23,026

本年度 1
(1)

0 156,382 96,992 253,374 48,563 24,480
33

前年度 1
(1)

0 157,283 101,355 258,638 49,466 24,038
33

比　較 0
(0)

0 △ 901 △ 4,363 △ 5,264 △ 903 442
0

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

区　　分
通勤手当

時 間 外
勤務手当

期末手当 勤勉手当
管 理 職
手　　当

扶養手当 住居手当

比　　較 39 △ 800 135 175 0 △ 287

2,227

前年度 2,013 11,642 25,481 18,772 2,247 4,980 1,980 2,414

本年度 2,052 10,842 25,616 18,947 2,247 4,693

前年度 7,120 1,680 23,026

区　　分

宿 日 直
手　　当

児童手当 退職手当

(千円) (千円) (千円)

比　　較 4 500 △ 4,203

手 当 の

内　　訳

本年度 7,124 2,180 18,823

261 △ 187

特殊勤務
手　　当

2,241

(千円) (千円)

354,540

354,810

△ 270

合　計

(千円)

326,417

332,142

△ 5,725

- 7 -



イ　会計年度任用職員

※（　　）は短時間勤務職員数で外数

　　

2　給料及び手当の増減額の明細

※会計年度任用職員を除く

特別職 一般職 報酬 給　料 手　当 計区　　　　分

職　員　数 給　　　　　与　　　　　費

(人) (人) (千円) (千円) (千円) (千円)

本年度 0
(10)

0 16,431 6,416 22,847 2,974 2,302
0

前年度 0
(10)

0 15,365 3,454 18,819 2,674 1,175
0

比　較 0
(0)

0 1,066 2,962 4,028 300 1,127
0

手 当 の

内　　訳

区　　分
通勤手当

時 間 外
勤務手当

期末手当

前年度 449 872 2,133

比　　較 △ 82 0 234

(千円) (千円) (千円)

本年度 367 872 2,367

昇給に伴う増加分 1,127
平均昇給率　　　　　0.7%
該当職員数　　　　　22人

給　　料 △ 901
給与改定に伴う増減分 559 給与改定率　　　　　0.4%

区　　分
増 減 額 増　減　事　由　別　内　訳

説　　明 備　　考
(千円) (千円)

その他の増減分 △ 2,587

手　　当 △ 4,363

制度改正に伴う増減分 2,362
給与改定による
期末勤勉手当支給月数の改
正による増

再任用期末勤勉手当支給月数
0.05月増

その他の増減分 △ 6,725
職員構成の変動（会計間の
異動）等による減

法　定
福利費

引当金
繰入額

(千円) (千円)

合　計

勤勉手当

(千円)

2,810

2,810

一般職期末勤勉手当支給月数
0.1月増

(千円)

28,123

22,668

5,455

特別職期末手当支給月数
0.1月増

職員構成の変動（会計間の
異動）等による減

- 8 -



3　給料及び手当の状況

(1) 職員1人当たり給与

(円)

(円)

(歳)

(円)

(円)

(歳)

※会計年度任用職員を除く

(2) 初任給

※会計年度任用職員を除く

(3) 級別職員数

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

※（　　）は短時間勤務職員数で外数

※会計年度任用職員を除く

　(級別の基準となる職務)

区　　　　　　　　　　分 企　業　職

令和 6年 1月 1日現在

平均給料月額 362,331

平均給与月額 443,017

平 均 年 齢 48.10

区　　　分 企　業　職 (円)
一般会計の制度

行　政　職 (円)

高　校　卒 166,600 166,600

令和 5年 1月 1日現在

平均給料月額 370,706

平均給与月額 454,462

平 均 年 齢 48.02

大　学　卒 196,200 196,200

級

本年度 前年度

企　　業　　職 企　　業　　職

職員数(人) 構成比(％) 職員数(人) 構成比(％)

1級
1 3.0 2 6.1

2級
1 3.0 0 0.0

3級
1 100.0 1 100.0

2 6.1 2 6.1

4級
15 45.5 14 42.4

5級
11 33.3 12 36.3

6級
2 6.1 2 6.1

7級
1 3.0 1 3.0

計
1 100.0 1 100.0

33 100.0 33 100.0

6　級 7　級

企　業　職
主 事

技 師

主 任 主 事

主 任 技 師
副 主 任 主 任

課 長 補 佐
指 導 監
主 幹

課 長
技 術 専 門 監
室 長

局 次 長
技 術 専 門 監

区　分 1　級 2　級 3　級 4　級 5　級

- 9 -



(4) 昇給

(A)

(B)

(A)

(B)

※会計年度任用職員を除く

(5) 特殊勤務手当

※会計年度任用職員を除く

(6) 期末手当・勤勉手当

ア　会計年度任用職員以外の職員

※（　　）内は、再任用職員の標準的な支給率

イ　会計年度任用職員

 1 号 給 (人) 0

 2 号 給 (人) 0

区　　　　　　　　　分 企　業　職

本
　
年
　
度

職 員 数 (人) 34

昇 給 に 係 る 職 員 数 (人) 25

号給数別内訳

 6 号 給 (人) 0

 8 号 給 (人) 0

 3 号 給 (人) 0

 4 号 給 (人) 25

比 率 　 (B)/(A) (％) 73.5

前
　
年
　
度

職 員 数 (人) 34

昇 給 に 係 る 職 員 数 (人)

0

 4 号 給 (人) 23

 6 号 給 (人) 0

23

号給数別内訳

 1 号 給 (人) 0

 2 号 給 (人) 0

 3 号 給 (人)

区　　　　　　　　　分 企　業　職

 給 料 総 額 に 対 す る 比 率　　　(％) 1.5

 支 給 対 象 職 員 の 比 率　　　 　(％)
91.2

 　　（令和 6年　1月 1日現在）

 8 号 給 (人) 0

比 率 　 (B)/(A) (％) 67.6

12月(月分)

本　年　度
( 1.175 ) ( 1.175 ) ( 2.350 )

有

 支給対象職員1人当たり平均支給月額 (円) 5,973

 特　殊　勤　務　手　当　の　名　称 保安手当、資格選任手当

区　　　分
支給期別支給率 支給率計

(月分)
 職制上の段階、職務の
 級等による加算措置

備　　　考
6月(月分)

2.200 2.200 4.400

一般会計の制度
( 1.175 ) ( 1.175 ) ( 2.350 )

2.250 2.250 4.500

前　年　度
( 1.150 ) ( 1.150 ) ( 2.300 )

有

6月(月分) 12月(月分)

本　年　度 1.7125 1.7125 3.425

有
2.250 2.250 4.500

区　　　分
支給期別支給率 支給率計

(月分)
 職制上の段階、職務の
 級等による加算措置

備　　　考

一般会計の制度 1.7125 1.7125 3.425 無

無

前　年　度 1.250 1.250 2.500 無

- 10 -



(7) 定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

(8) その他の手当

※扶養手当・住居手当は会計年度任用職員には支給しない

備　　　考

支　給　率　等 24.586875 33.27075 47.709 47.709
 定年前早期退職
 特例措置
 (2%～20%加算)

区　　　分
20年勤続の者

(月分)
25年勤続の者

(月分)
35年勤続の者

(月分)
最 高 限 度

(月分)
そ の 他 の
加 算 措 置 等

住 居 手 当 同 じ

通 勤 手 当 同 じ

区　　　分 一般会計の制度との異同 差 異 の 内 容

扶 養 手 当 同 じ

一般会計の制度
（支給率等）

24.586875 33.27075 47.709 47.709
 定年前早期退職
 特例措置
 (2%～20%加算)

- 11 -



（単位：千円、消費税及び地方消費税抜）

1

(1)

(2)

イ

ロ

(3)

イ

2

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

3

(1)　

イ

(2)

イ

ロ

4

(1)　

イ

(2)

(3)

イ

ロ

(4)

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

貸 倒 引 当 金 91,995

未 収 金

現 金 預 金

製 品

退 職 給 付 引 当 金

特 別 修 繕 引 当 金

法 定 福 利 費 引 当 金

115,844貯 蔵 品

前 払 金 100

404,138

2,617

2,615,599

賞 与 引 当 金

固 定 負 債 合 計 2,001,215

280,453

4,592

23,763

28,355

236,861

固 定 負 債

企 業 債

引 当 金

引 当 金 合 計

建設改良費等の財源に

充てるための企業債 1,545,470

企 業 債 合 計 1,545,470

441,736

企 業 債 合 計

令和6年度松江市ガス事業予定貸借対照表
（令和7年3月31日）

資　　産　　の　　部

投 資 合 計

2,598,153

6,880

13,832,551

△ 11,234,398

ソ フ ト ウ ェ ア

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

電 話 加 入 権

減 価 償 却 累 計 額

無 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

329

有 形 固 定 資 産 合 計 2,598,153

10,566

10,237

6,880出 資 金

投 資

引 当 金

建設改良費等の財源に

充てるための企業債

引 当 金 合 計

預 り 金

未 払 金

流 動 負 債 合 計

280,453

92,733

△ 738

14,009

455,745

614,694

資 産 合 計 3,230,293

流 動 負 債

負　　債　　の　　部

企 業 債

550,024

流 動 資 産 合 計

4,355

－ 12 －



5

(1)

6

7

(1)

イ

(2)

イ

○賞与引当金の取崩し

　　

　

○法定福利費引当金の取崩し

取崩し、使用する。

本年度の期末、勤勉手当の支給に伴う法定福利費を支出するため、法定福利費引当金 4,380千円を

3,544

1,700,588

繰 延 収 益

3,230,293負 債 資 本 合 計

559,491

2,670,802

当年度未処分利益剰余金

119,563

70,603

利 益 剰 余 金

剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金 合 計 67,059

67,059

3,544

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

工 事 負 担 金

資 本 剰 余 金

資 本 金

剰 余 金

資 本 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

△ 1,581,025

本年度の期末、勤勉手当には賞与引当金 22,283千円を取崩し、使用する。

資　　本　　の　　部

488,888

－ 13 －



（単位：千円、消費税及び地方消費税抜）

1

(1)

2

(1)

(2)

(3)

(4)

3

4

5

(1)

(2)

6

(1)

(2)

7

(1)

(2)

(3)

8

(1)

(2)

(3)

9

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

10

(1)　

(2)

11

(1)　

12

(1)　

13

(1)　

令和5年度松江市ガス事業予定損益計算書
（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

2,228

製 品 売 上

1,460,673

602,795

631,971

△ 22,641

ガ ス 売 上

附 帯 事 業 収 益

附 帯 事 業 費 用

1,460,673

営 業 雑 費 用

2,150

532,290

99,681

機 器 販 売 費

液 化 石 油 ガ ス 売 上

受 注 工 事 収 益

営 業 利 益

受 注 工 事 収 益

173,457

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 △ 34,512

前 年 度 繰 越 欠 損 金

経 常 利 益

営 業 外 収 益

供 給 販 売 費

一 般 管 理 費

営 業 雑 収 益

187,532

営 業 外 費 用

139,945

支払利息及び企業債取扱諸費

857,878

3

雑 収 益 2,685

他 会 計 補 助 金

国 庫 補 助 金

11,922

156,249

県 補 助 金

受 取 利 息

長 期 前 受 金 戻 入 7,277

16,007

雑 支 出 8,939 24,946

当 年 度 純 利 益

予 備 費 1,000 1,000

予 備 費

1 1

特 別 利 益

過 年 度 損 益 修 正 益 1 1

特 別 損 失

9,396

162,586

過 年 度 損 益 修 正 損

138,945

△ 1,000

0

機 器 販 売 収 益

受 注 工 事 費

売 上 原 価

期 首 棚 卸 高

当 期 製 品 製 造 原 価

当 期 製 品 自 家 使 用 高

期 末 棚 卸 高

受 注 工 事 費

機 器 販 売 費

機 器 販 売 収 益

液 化 石 油 ガ ス 販 売 費

事 業 利 益

売 上 総 利 益

862,327

4,449

△ 29,176

3,395

221,094

122

14,990

3,140

218,774

122

14,170

236,206

233,066

442

53,631 54,073

197

50,481 50,678

860,099

2,299

－ 14 －



（単位：千円、消費税及び地方消費税抜）

1

(1)

(2)

イ

ロ

(3)

イ

2

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

3

(1)　

イ

(2)

イ

ロ

4

(1)　

イ

(2)

(3)

イ

ロ

(4)

26,663

預 り 金 4,547

流 動 負 債 合 計 491,042

引 当 金

賞 与 引 当 金 22,283

法 定 福 利 費 引 当 金 4,380

引 当 金 合 計

建設改良費等の財源に

充てるための企業債 272,455

企 業 債 合 計 272,455

未 払 金 187,377

引 当 金 合 計 435,365

固 定 負 債 合 計 2,092,188

流 動 負 債

企 業 債

企 業 債 合 計 1,656,823

引 当 金

退 職 給 付 引 当 金 422,913

特 別 修 繕 引 当 金 12,452

負　　債　　の　　部

固 定 負 債

企 業 債

建設改良費等の財源に

充てるための企業債 1,656,823

前 払 金 100

流 動 資 産 合 計 532,127

資 産 合 計 3,151,488

無 形 固 定 資 産

貸 倒 引 当 金 85,586

製 品 2,150

貯 蔵 品 115,844

流 動 資 産

現 金 預 金 328,447

未 収 金 86,344

△ 758

2,619,361

令和5年度松江市ガス事業予定貸借対照表
（令和6年3月31日）

資　　産　　の　　部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産 13,799,522

電 話 加 入 権 329

ソ フ ト ウ ェ ア 13,610

投 資

出 資 金 6,880

投 資 合 計 6,880

固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産 合 計 13,939

減 価 償 却 累 計 額 △ 11,200,980 2,598,542

有 形 固 定 資 産 合 計 2,598,542

－ 15 －



5

(1)

6

7

(1)

イ

(2)

イ

資 本 合 計 457,920

負 債 資 本 合 計 3,151,488

当年度未処理欠損金 34,512

欠 損 金 合 計 34,512

剰 余 金 合 計 △ 30,968

資 本 剰 余 金

工 事 負 担 金 3,544

資 本 剰 余 金 合 計 3,544

欠 損 金

負 債 合 計 2,693,568

資　　本　　の　　部

資 本 金 488,888

剰 余 金

長 期 前 受 金 1,684,158

収 益 化 累 計 額 △ 1,573,820

繰 延 収 益 合 計 110,338

繰 延 収 益

－ 16 －



（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

うち消費税及び地方消費税

うち消費税及び地方消費税

㎥

うち消費税及び地方消費税

うち消費税及び地方消費税

㎥

うち消費税及び地方消費税

（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

うち消費税及び地方消費税

うち消費税及び地方消費税

人　件　費

職　　　員

県 補 助 金 4,290

県 補 助 金 4,290

931,369

給 料

加 熱 燃 料 費

1

過年度損益修正益

節

国 庫 補 助 金 18,797

国 庫 補 助 金 18,797

33,345

明　　　　　　　　　　細

2,057,639

法 定 福 利 費

賞与引当金繰入額

備　　　　　考

4,136

2,903

1,283

21,018

17,539

2人

金　　額

機 器 販 売 収 益 62,351

304,074

35,305

284,630

機 器 販 売 収 益 19,339

受 注 工 事 収 益

機 器 販 売 収 益 19,339

105

105

受 注 工 事 収 益

機 器 販 売 収 益

5,716

27,641

備　　　　　考

2,286,090

284,630

551

金　　額節

501,093.4

62,351

液化石油ガス売上

受 注 工 事 収 益

62,902

7,939,298

171,255営 業 収 益

款　　　項 予　定　額目
明　　　　　　　　　　細

ガス事業収益

営 業 雑 収 益

附帯事業収益

1,883,808

1,883,808

551

令和6年度松江市ガス事業会計予算明細書

製 品 売 上

液化石油ガス売上

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　　　入

ガ ス 売 上 1,883,808

204,780

他 会 計 補 助 金

1,675,860営 業 費 用

2,340

他 会 計 補 助 金

受 取 利 息 4

4

2,669

原 料 費

999,915

予　定　額

支　　　　　　　　　　出

2,340

特 別 利 益

長 期 前 受 金 戻 入 7,205

1

168

長期前受金戻入 7,205

2,669雑 収 益

款　　　項

1

ガス事業費用

過年度損益修正益

目

製 造 費

8,958

2,027

手 当 等

営 業 外 収 益

受 注 工 事 収 益

受 取 利 息

雑 収 益

－ 17 －



（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

備　　　　　考金　　額節
款　　　項 予　定　額目

明　　　　　　　　　　細

人　件　費

職　　　員

うち会計年度任用職員

人　件　費

職　　　員

(管理者含む)

うち会計年度任用職員

燃 料 費 12

一 般 管 理 費

旅 費

61

461

1,222

被 服 費

△ 4,792

厚 生 福 利 費

退 職 給 付
引 当 金 繰 入 額

18,823

7,044

給 料

418

100,302

24,979減 価 償 却 費

厚 生 福 利 費 124

259

供 給 販 売 費

法 定 福 利 費
引 当 金 繰 入 額

被 服 費

通 信 運 搬 費

手 当 等

自 家 使 用 ガ ス

固定資産除却費

被 服 費

21,525

2,462

34

2,366

1,843

光 熱 水 費

委 託 料

修 繕 費

9

消 耗 品 費

546,041

11,027

111

16,883

682

13,830

2,714

1,199

30,021

48,935

法 定 福 利 費
引 当 金 繰 入 額

厚 生 福 利 費

法 定 福 利 費

賞与引当金繰入額

燃 料 費

需 要 開 発 費

消 耗 品 費

67,932

1,557

6,336

修 繕 費

通 信 運 搬 費

56,037

5,656

印 刷 製 本 費

光 熱 水 費

特 別 修 繕
引 当 金 繰 入 額

委 託 料

手 数 料 4,518

7人

13人

95,03140,119

広 告 費

給 料

材 料 費

129,904

2,520

195,802

995

100

保 険 料

961

5,389

18,712

33

賞与引当金繰入額

手 当 等

法 定 福 利 費
引 当 金 繰 入 額

減 価 償 却 費

貸倒引当金繰入額

固定資産除却費

法 定 福 利 費

研 修 費

25人

144,600

26,933

361

1,619

3,235

2,883

賃 借 料

3人

自 動 車 重 量 税

－ 18 －



（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

備　　　　　考金　　額節
款　　　項 予　定　額目

明　　　　　　　　　　細

うち消費税及び地方消費税

うち消費税及び地方消費税

人　件　費

職　　　員

工 事 請 負 費 100

液化石油ガス販売費

材 料 費

60,297

820

減 価 償 却 費

12,427

材 料 費 11

9,923

2,555

保 険 料

需 要 開 発 費

修 繕 費

25,150

手 数 料

機 器 販 売 費

受 注 工 事 費

1,518

2,266燃 料 費

受 注 工 事 費 111

6,729261,545

賃 借 料

812

16

407

691

通 信 運 搬 費

印 刷 製 本 費

光 熱 水 費

45,224

修 繕 費

広 告 費 179

6,223

176

215

委 託 料

148,389

減 価 償 却 費

5,498

負 担 金

委 託 料 15,073

39

257

27,136

貸倒引当金繰入額

光 熱 水 費

通 信 運 搬 費

3人

242,456

563

法 定 福 利 費 4,331

173

賞与引当金繰入額

法 定 福 利 費
引 当 金 繰 入 額

819

固定資産除却費

3,324

被 服 費

1,952

394

消 耗 品 費

45

56広 告 費

1,215

1,242

1,180

印 刷 製 本 費

賃 借 料 6,967

厚 生 福 利 費

委 託 料

手 当 等

給 料 14,147

6,312

60,512

加 熱 燃 料 費

手 数 料

15,214

3,533

15

383

機 器 販 売 原 価

215

負 担 金

877

消 耗 品 費

原 料 費

保 険 料

附帯事業費用

営 業 雑 費 用

－ 19 －



（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

備　　　　　考金　　額節
款　　　項 予　定　額目

明　　　　　　　　　　細

うち消費税及び地方消費税

12,127

機 器 販 売 原 価

機 器 販 売 費 18,978

1

雑 支 出

予 備 費 1,100

予 備 費 1,100

14,065

雑 支 出

44,555

特 別 損 失

過年度損益修正損

過年度損益修正損 1

予 備 費

1

1,100

1

44,555

62一時借入金利息

消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

1

支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

営 業 外 費 用

委 託 料

58,621

企 業 債 利 息

消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

100

14,003

6,851

－ 20 －



（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

うち消費税及び地方消費税

うち消費税及び地方消費税

人　件　費

職　　　員

企業債償還金 272,455

272,455企 業 債 償 還 金

液化石油ガス
設 備 改 良 費

11,005

款　　　　　項

企業債償還金

35,480

目 予　定　額
明　　　　　　　　　　細

備　　　　　考

建 設 改 良 費 205,914

272,455

16,987

ガス事業資本的支出

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　　　入

節

478,369

支　　　　　　　　　　出

16,987

金　　額

169,100

16,430

185,530

企 業 債

工 事 負 担 金

企 業 債

169,100

16,430

169,100

明　　　　　　　　　　細

節 金　　額 備　　　　　考

工 事 負 担 金

款　　　　　項

ガス事業資本的収入

目 予　定　額

16,430

工 事 負 担 金

企 業 債

供給設備拡張費

拡 張 費

液化石油ガス
設 備 拡 張 費

211

19,032

2人35,269

製造設備改良費 9,535

改 良 費 170,434

供給設備改良費 149,894

－ 21 －


